Pergunto-vos neste momento qual a ideia que julgais possuir sobre a Ontologia ou a Metafísica um certo autor que considera ser toda a filosofia também metafísica,

ponat obiectum adtributionis Metaphysicae esse Deum, ad quod obiectum cognoscendum referantur omnia, quae in illa scientia tractantur, ipse tamen totam *Metaphysicam* suam rebus abstractis et subtilibus absoluit, de Dei existentia uero non nisi capite prope ultimum disserit, idque tam breuiter leuiterque, ut maior pars capitis in “locis” Scripturae, ac patribus percendendis et huius generis aliis inportunis, consumatur; argumenta uero illa naturae Physica et *Metaphysica*, quibus haec ueritas perspicue ac firmissime contra atheos demonstratur, silentio praetereat, tantum quaedam adferat inter uias. Postremo cum lectorem moneat Metaphysicam, praeter *ens reale*, considerare etiam Deum et angelos, de angelis in *Metaphysica* sua ne uerbum unum quidem facit. Ita occaecant mentem subtiles illae disputationes Metaphysicae, quibus hic auctor delectatur, ut ipse, qui e superiori loco docere alios sibi proponit, quid sibi uelit, non animaduertat, nec, quod pollicitus est, praestet. Quae uero de uno dico, de omnibus dicta putatote, qui eadem chorda oberrant. Nisi quod aliqui uniuersalia et praedicamenta in Logica exponunt, alii in Metaphysica, sed eadem ratione omnes.

[36] Possum, adolescentes, uobis, adductis eorum locis, meridiana lucis clarius demonstrare quam confusas ideas Ontologiae atque adeo Metaphysicae habeant scholastici etiam primi ordinis, sed res adeo nota est, ut orationem nostram non desideret. Hoc breuiter dico tam uagam et incertam notionem huic uocabulo “metaphysica” supponi, ut alias et alias disciplinas sub ea appellatione tractare consentaneum iudicarint. Quidam, et is quidem doctissimus ac grauissimus, tam late hoc uocabulum accepit, ut res longe dissimiles eo insignire non dubitarit. In quo, ut plerique docti iudicarunt, tria ille admisit grandia errata. Nam primum Physicam et Ontologiam Peripateticam sub nomine “Metaphysicae” exponit. Deinde tot addit de diuinis proprietatibus, nempe de inuisibilitate Dei, incomprehensibilitate, infallibilitate, scientia, uoluntate, libertate aliisque ad theologiam scholasticam pertinentibus, ut ipsemet in praefatione errorem suum agnoscere et excusationem aliquam parare coactus fuerit. Sed errorem errore auxit; nam cum tam multa de rebus a Deo manifestatis dixerit, nihilominus contendit adhuc se luminis naturalis atque adeo Metaphysicae limites non exiisse. Postremo etsi fateatur Deum esse primum ac praecipuum Metaphysicae obiectum, seque breuiter complexurum omnia, quae Naturalis theologia de Deo docet, abstinendo ab his, qua sola reuelatione habentur, aut habiri possint, et re uera de Primo Motore aeternum disputet; tamen existentiam unius Dei contra atheorum et polytheorum argumenta illa intricatissima, quod facere deberet, non probat.